## XXXIV. De elephante

Est animal quod dicitur elephas. Phisiologus dicit de eo quoniam intellectum in se habeat magnum, set concupiscentiam fetus in semine non habeat. In tempore enim suo, cum voluerit filios procreare, vadit ad orientem cum femina sua usque ad proximum paradi, et ibi est arbor que dicitur mandragora. Prior ergo femina gustat de fructu illius arboris, et sic illa seducit masculum, ut ille persuasus manducet. Et postquam manducaverint ambo, tunc convenient sibi invicem, et statim femina in utero concipit. Cum autem venerit tempus illius ut pariat, vadit ubi est stagnum, et ingreditur in aquam usque ad ubera sua, et ibi parit super aquam propter draconem, qui insidiatur illi, et si extra aquam peperit, rapit draco pecus illud et devorat. Ideo in aquam altam ingreditur, ut ibi pariat. Masculus autem suus non recedit ab ea, set custodit eam parientem, propter serpentem, qui inimicus est elephantis. Isti ergo duo elephantes masculus et femina figuram habent Ade et mulieris eius Eve, qui erant in paradyso Dei ante prevaricationem gloria circumdati, nescientes ullum malum, non concupiscentie desiderium, non coniunctionis coitum. Cum autem interdictam arborem gustavit mulier illa, seduxit virum suum, et ipse inde manducavit. Tunc deinde expulsi foras paradysum in hunc mundum iactati sunt tanquam in stagna aquarum multarum. Cuius hic mundus figuram habet propter multas eius fluctuationes, et comunicationes, et innumerabiles eius voluptates et passiones, de quibus David dicit: «Salvum me fac, Domine, quoniam intr[o]ierunt aque usque ad animam meam»; et alibi: «Expectans expectavi Dominum, et respexit me, et exaudiuit preces meas, et eduxit me de lacu miserie et de luto fecis». Tunc «cognovit Adam uxorem suam et generavit Kaim» in luto fecis. Ideoque descendens quasi pius et misericors de sinu patris Dominus noster Iesus Christus, filius Dei vivi, assumens ca[r]nem nostram eduxit nos de lacu miserie et de luto fecis, et statuit super petram pedes meos, et inmisit in os nostrum canticum novum, ymnum Deo nostro, id est, cum docuit nos orare, tunc immisit in os nostrum canticum novum, dicens: «Sic orabitis: Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum», et reliqua. Hunc ymnum docuit nos inferre Deo ma[g]ister noster ipse, qui statuit super petram pedes nostros et inmisit in os nostrum canticum novum ymnum Deo nostro. Hoc autem ipso apostolo orante pro nobis et dicente: «Dominus autem pacis sanctificet vos ad perfectum et integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini

nostri Iesu Christi servetur». Nam et ossa et pellis de elephante, in quocumque loco fuerint vel domo incensa, statim odor eorum expellit inde ac fugat serpentes; vel si qua fuerint noxia venenosa reptilia non ibi accedunt. Sic itaque opera vel mandata Dei, qui habet intra se, purificant cor eius, et nulla potest ibi adversarii cogitatio introire; set quecumque ibi fuerit noxa turpis, statim omnis exit et evanescit, ita ut nec aliquando ibidem compareat noxius spiritus et adversa cogitatio, aut aliqua eius maleficia. Ethim[ologia]. Elephantem Greci a magnitudine corporis putant dici, quod formam montis preferat. Grece enim mons et elphio dicitur. Apud Indos autem a voce barro vocatur. Unde et vox eius barritus est, et dentes ebur. Rostrum autem promuscida dicitur, quoniam illo pabulum colligit, et est angui simile, vallo munitum eburneo. Hos boves lucas dictos putant ab antiquis Romanis: boves, quia nullum animal maius videbant, lucas, quia in Lucania illos primus Pirrus in prelio obiecit Romanis. Nam hoc genus animalis in rebus bellicis aptum est. In eis enim Perse et Indi ligneis turribus collocatis tanquam de muro iaculis dimicabant. Intellectu autem et memoria multum valent. Gregatim incedunt, motu quo valent, saltant. Murem fugiunt. Aversi coeunt. Quando autem parturiunt in aquis, vel in silvis, dimittunt fetus propter draconem, qui insidiatur eis. Impliciti aliquando ab eis necantur. Biennio portant fetus, nec amplius quam semel gignunt, nec plures, set tantum unum. Vivunt annos trecentos. Apud solam Africam et Indiam prius elefantes nascebantur, r,unc sola eos India gignit. Mandragora dicta, quod habeat mala suaviolent[i]a in magnitudine male mantiani. Unde et eam latini malum terre vocant. Hanc prophete antropomeres appellant, quod habeat radicem formam hominis simulantem. Cuius cortex in vinum missa ad bibendum datur propter varias infirmitates: corpus eorum post triginta annos caute colligitur, ad multas infirmitates medendas; et soporati dolorem non sentiunt. Huius specie due: femina, cuius folia lactuce sunt similia, mala generat in similitudine prunarum masculus, foliis bete similibus.

### XXXV. De Amos propheta.

Item Amos propheta dicit: «Non eram propheta, neque filius prophetarum, set eram pastor caprarum et districtor more». Salvator [per] prophetam de se dicit: non eram propheta, set primogenitus Deus in Deo verbum in visceribus patris, sicut dicit Ysaias: «Quoniam tu es Deus, et in te est Deus»; ita dicit: «Neque filius prophete, set filius Dei vivi». Pastor autem caprarum fuit, quoniam missus de sinu patris assumpsit humanam carnem et factus est caprarum pastor, id est totius humani generis in peccatis conversantis; gensque, que eum receperunt et crediderunt in eum, qui misit eum, facti sunt oves; qui vero non receperunt eum remanseruntque in peccatis suis, sunt hedi pascentes in deserto, Ut sunt hodie Iudei; distringentes autem moras - ac mora significat corpus Christi - astringentes illud in patibulo crucis. Set omnia peccata carnis nostre, vel ipsum autorem peccatorum necavit morte nosque suo sanguine vivificavit dicente Apostolo: «Mittens Deus filium suum in similitudinem carnis peccati de peccato dampnavit peccatum in mortem». Puncto autem eo lancea, exivit de latere eius sanguis et aqua ad populum fidelem et ad lavacrum regenerationis in vitam eternam.